
تصدر عن مؤسسة الوحدة للصحافة و الطباعة و النشر

اً.. و 16 مـن اً جديـــد اً بتأليف الحكومـة الجديدة برئاسة سفر// 14 وزيـــر الرئيس الأسد يصدر مرسومــ

الحكومــة السـابقة بينهـــم 6 وزراء دولـــة

دمشق

سانا

صفحة أولى
الجمعة 2011-4-15

أصدر السيد الرئيس بشار الأسد أمس المرسوم رقم 146 القاضي بتأليف الوزارة في الجمهورية العربية
السورية برئاسة الدكتور عادل سفر كما يلي:

المرسوم رقم 146 رئيس الجمهورية بناء على أحكام الدستور يرسم ما يلي:‏‏

‏‏

المادة 1 - تؤلف الوزارة في الجمهورية العربية السورية كما يلي:‏‏

اً لمجلس الوزراء.‏‏ 1- السيد الدكتور عادل سفر رئيس

اً للدفاع.‏‏ 2- السيد العماد علي حبيب وزير

اً للخارجية والمغتربين.‏‏ 3- السيد وليد المعلم وزير

اً للنفط والثروة المعدنية.‏‏ 4- السيد المهندس سفيان علاو وزير

اً



اً للاتصالات والتقانة.‏‏ 5- السيد الدكتور المهندس عماد عبد الغني الصابوني وزير

اً للأوقاف.‏‏ 6- السيد الدكتور محمد عبد الستار السيد وزير

اً للادارة المحلية.‏‏ 7 - السيد المهندس عمر ابراهيم غلاونجي وزير

اً لشؤون رئاسة الجمهورية.‏‏ 8- السيد منصور فضل الله عزام وزير

9- السيدة لمياء مرعي عاصي وزيرا للسياحة.‏‏

اً للثقافة.‏‏ 10- السيد الدكتور محمد رياض حسين عصمت وزير

اً للري.‏‏ 11- السيد الدكتور جورج ملكي صومي وزير

اً للعدل.‏‏ 12- السيد القاضي تيسير قلا عواد وزير

اً للزراعة والاصلاح الزراعي.‏‏ 13- السيد الدكتور رياض فريد حجاب وزير

اً للشؤون الاجتماعية والعمل.‏‏ 14- السيد الدكتور رضوان الحبيب وزير

اً للتعليم العالي.‏‏ 15- السيد الدكتور عبد الرزاق شيخ عيسى وزير

اً للداخلية.‏‏ 16- السيد اللواء محمد ابراهيم الشعار وزير

اً للمالية.‏‏ 17- السيد الدكتور محمد الجليلاتي وزير

اً للاقتصاد والتجارة.‏‏ 18- السيد الدكتور محمد نضال الشعار وزير

اً للتربية.‏‏ 19- السيد صالح الراشد وزير

اً للصحة.‏‏ 20- السيد الدكتور وائل نادر الحلقي وزير

21- السيدة المهندسة هالة محمد الناصر وزيرا للاسكان والتعمير.‏‏

اً للنقل.‏‏ 22- السيد الدكتور فيصل عباس وزير

اً للكهرباء.‏‏ 23- السيد المهندس عماد محمد ديب خميس وزير

اً للاعلام.‏‏ 24- السيد الدكتور عدنان حسن محمود وزير

اً للصناعة.‏‏ 25- السيد عدنان سلاخو وزير

26- السيدة الدكتورة كوكب الصباح داية وزيرا للدولة لشؤون البيئة.‏‏

اً للدولة.‏‏ 27- السيد يوسف سليمان احمد وزير

اً للدولة.‏‏ 28 - السيد المهندس غياث جرعتلي وزير

اً للدولة.‏‏ 29- السيد المهندس حسين محمود فرزات وزير

اً للدولة.‏‏ 30- السيد جوزيف سويد وزير

اً للدولة.‏‏ 31- السيد حسان الصاري وزير

المادة 2- ينشر هذا المرسوم ويبلغ من يلزم.‏‏



دمشق 11 جمادى الأولى 1432 هجري الموافق لـ14 نيسان 2011 ميلادي.‏‏

رئيس الجمهورية بشار الأسد‏‏

لمحة عن الحكومة الجديدة‏‏

دمشق - سانا:‏‏

أصدر السيد الرئيس بشار الأسد أمس المرسوم رقم 146 القاضي بتأليف الوزارة في الجمهورية العربية
السورية برئاسة الدكتور عادل سفر كما يلي:‏‏

المرسوم رقم 146‏‏

رئيس الجمهورية‏‏

بناء على احكام الدستور‏‏

يرسم مايلي:‏‏

المادة 1 تؤلف الوزارة في الجمهورية العربية السورية كما يلي:‏‏

1- السيد الدكتور عادل سفر رئيسا لمجلس الوزراء‏‏

والدكتور سفر من مواليد ريف دمشق 1953‏‏

‏‏

يحمل اجازة في العلوم الزراعية من جامعة دمشق عام 1977 ودبلوم دراسات معمقة من المدرسة
الوطنية العليا للزراعة والصناعات الغذائية نانسي 1983 وحائز شهادة دكتوراه بالتقانة الحيوية من

المدرسة الوطنية العليا للزراعة والصناعات الغذائية فرنسا عام 1987 مهندس زراعي في المركز العربي
لدراسة الاراضي الجافة والمناطق القاحلة »أكساد« 1978 - 1981 ومعيد موفد الى المدرسة الوطنية العليا

للزراعة والصناعات الغذائية في فرنسا 1981 - 1987 ووكيل كلية الزراعة بجامعة دمشق 1992 - 1997
وعضو اللجنة الدائمة للبحوث الزراعية بجامعة دمشق 1996 - 2001 ونائب مقرر لجنة بحوث للعلوم

الزراعية والطب البيطري بالمجلس الاعلى للعلوم 1997- 2001 وعميد كلية الزراعة بجامعة دمشق 1997 -
أ



2000 وعضو اللجنة الاستشارية للادارة الانتاجية الزراعية في ادارة المشاريع الانتاجية 1999- 2003 وأمين
فرع جامعة دمشق لحزب البعث العربي الاشتراكي بين عامي 2000 - 2002 ورئيس اللجنة الوطنية

للمحيط الحيوي والانسان في سورية 2000 - 2004 ورئيس الشبكة العربية للمحيط الحيوي والانسان في

الوطن العربي 2001 - 2004 والمدير العام للمركز العربي لدراسات المناطق الجافة والاراضي القاحلة
أكساد 2002 - 2003 ووزير للزراعة منذ عام 2003 وحتى 2011 وهومتزوج وله أربعة أولاد.‏‏

2- السيد العماد علي حبيب وزيرا للدفاع‏‏

‏‏

والعماد حبيب من مواليد محافظة طرطوس عام 1939 وانتسب الى الجيش العربي السوري عام 1959
وتخرج من الكلية الحربية عام 1962 واتبع دورات تأهيلية عسكرية مختلفة بما فيها دورة القيادة والاركان

ودورة أركان عليا وتدرج بالرتب العسكرية حتى وصل الى رتبة لواء عام 1986 والى رتبة العماد عام 1998 .‏‏

وشغل مختلف الوظائف العسكرية في القوات المسلحة من قائد كتيبة الى قائد للواء مشاة ميكانيكي
وقاد معركة السلطان يعقوب في البقاع اللبناني ضد قوات العدو الاسرائيلي الغازية للقطر اللبناني

الشقيق عام 1982 وعين قائدا لفرقة مشاة ميكانيكية عام 1984 وقائدا للقوات العربية السورية في حرب
الخليج الثانية عاصفة الصحراء عام 1990 - 1991 وقائدا للقوات الخاصة عام 1994 وعين نائبا لرئيس هيئة

الاركان عام 2002 ورئيسا لهيئة الاركان العامة للجيش والقوات المسلحة بتاريخ 11 /5 /2004 وتم تعيينه نائبا
للقائد العام للجيش والقوات المسلحة وزيرا للدفاع بتاريخ 3 /6/ 2009 في الحكومة السابقة.‏‏

حاز العديد من الاوسمة العسكرية ومنح قدما ممتازا لقيامه بأعمال مجيدة في حرب تشرين التحريرية.‏‏

متزوج وله أربعة أبناء.‏‏

3 - السيد وليد المعلم وزيرا للخارجية والمغتربين‏‏

والوزير المعلم ولد في دمشق عام 1941‏‏



‏‏

درس في المدارس الرسمية من عام 1948 حتى 1960 حيث حصل على الشهادة الثانوية التحق بجامعة

القاهرة وتخرج منها عام 1963 بكالوريوس اقتصاد التحق بوزارة الخارجية في العام 1964 وخدم في
البعثات التالية تنزانيا السعودية اسبانيا انكلترا عين في العام 1975 سفيرا لسورية في جمهورية رومانيا
لعام 1980 عين مديرا لادارة التوثيق والترجمة في وزارة الخارجية من عام 1980 حتى 1984 عين مديرا

لادارة المكاتب الخاصة من عام 1984 وحتى عام 1990 عين سفيرا لدى الولايات المتحدة من العام 1990
وحتى العام 1999 عين معاونا لوزير الخارجية في مطلع العام 2000 سمي نائبا لوزير الخارجية بموجب
المرسوم رقم 8 تاريخ 9 /1 / 2005 شارك في محادثات السلام السورية الاسرائيلية منذ1991حتى 1999

ووزيرا للخارجية في الحكومة السابقة لديه اربعة مؤلفات: »فلسطين والسلام المسلح 1970« ، »سورية
في مرحلة الانتداب من العام 1917 وحتى العام 1948 «، »سورية من الاستقلال الى الوحدة من العام 1948

وحتى العام 1958« ، » العالم والشرق الاوسط في المنظور الامريكي« ، متزوج وله ثلاثة أولاد.‏‏

4- السيد المهندس سفيان علاو وزيرا للنفط والثروة المعدنية‏‏



‏‏

والوزير علاو من مواليد 1944 مدينة البوكمال حصل على شهادة الهندسة الميكانيكية والكهربائية من
جامعة حلب عام 1966 مهندس في مؤسسة الاتصالات 1966 - 1967 مدير استثمار المنشأة في المؤسسة
العامة لسد الفرات 1967 - 1980 مهندس في وزارة الري 1980 - 1983 مهندس في مكتب رئيس مجلس
الوزراء لشؤون الطاقة 1983 - 1984 معاون وزير الكهرباء من 1984 - 2004 خبير في هيئة تخطيط الدولة
من 2004- 2005 خبير في قسم الطاقة في لجنة الامم المتحدة الاقتصادية الاجتماعية لغرب اسيا الاسكوا

من 2004 وحتى تكليفه وزيرا للنفط والثروة المعدنية في الحكومة السابقة.‏‏

متزوج وله اربعة اولاد وبنت.‏‏

5 - السيد الدكتور المهندس عماد عبد الغني الصابوني وزيرا للاتصالات والتقانة‏‏

‏‏

والوزير صابوني مواليد دمشق 1964 يحمل شهادة دكتوراه من معهد البوليتكنيك الوطني في غرونوبل
فرنسا وشهادة هندسة من المدرسة الوطنية العليا للاتصالات في برست فرنسا.‏‏



شغل منصب المدير العام للمؤسسة العامة للاتصالات من 2003 حتى 2006 ورئيسا لمجلس الادارة في
الجمعية العلمية السورية للمعلوماتية ومستشارا لوزير الاتصالات والتقانة.‏‏

شارك في وضع معجم مصطلحات المعلوماتية الصادر عن الجمعية العلمية السورية للمعلوماتية وعضو
في الامانة السورية للجنة الفنية المعنية باستعمال اللغة العربية في تقنية المعلومات مكتب المواصفات

العربي.‏‏

مشارك في عدد من فرق العمل لدى جامعة الدول العربية والاتحاد الدولي للاتصالات ولجنة الامم المتحدة
الاقتصادية والاجتماعية لغرب اسيا ووزير الاتصالات والتقانة في الحكومة السابقة.‏‏

متزوج وله طفلتان.‏‏

6 - السيد الدكتور محمد عبد الستار السيد وزيرا للاوقاف‏‏

‏‏

والوزير السيد من مواليد طرطوس 1958 حائز اجازة في الاقتصاد والتجارة وشهادة الدكتوراه بالدراسات
الاسلامية اصول الفقه من جامعة دمشق.‏‏

عمل مديرا لاوقاف محافظة طرطوس ومفتي المحافظة من عام 1985 الى 2002 ومعاونا لوزير الاوقاف
للشؤون الدينية من العام 2002 ، له العديد من المؤلفات والدراسات الدينية والقى العديد من المحاضرات
الدينية والاجتماعية وشارك في الكثير من المؤتمرات الاسلامية وكان وزيرا للاوقاف في الحكومة السابقة.

متزوج وله ثلاثة اولاد.‏‏

7 - السيد المهندس عمر ابراهيم غلاونجي وزيرا للادارة المحلية‏‏



‏‏

والوزير غلاونجي من مواليد طرطوس 1954 يحمل اجازة في الهندسة المدنية من جامعة تشرين 1978
شغل منصب مدير لعدد من مديريات وفروع مؤسسة الاسكان العسكري بين عامي 1978 - 2000 ونائب

رئيس مجلس مدينة اللاذقية بين عامي 1997 - 2000 والمدير العام للمؤسسة العامة للاسكان عضو اللجنة

الاستشارية لمجلس وزراء الاسكان العرب وعضو مجلس ادارة شركة الاتحاد العربي للمقاولات وكان
وزيرا للاسكان والتعمير في الحكومة السابقة.‏‏

وهو متزوج وله 4 اولاد 3 بنات وابن.‏‏

8 - السيد منصور فضل الله عزام وزيرا لشؤون رئاسة الجمهورية‏‏

‏‏

والوزير عزام من مواليد 1960 السويداء حاصل على اجازة في الادب الفرنسي عام 1983 من جامعة
دمشق ودبلوم في الترجمة والتعريب في اللغة الفرنسية 1985 من جامعة دمشق ودبلوم في العلاقات



الدولية من المعهد الوطني للادارة العامة في باريس.‏‏

كما شغل منصبا دبلوماسيا عام 1994 في وزارة الخارجية ومسؤول الشؤون الثقافية وشؤون الكونغرس
الاميركي من 1995 - 2000 في السفارة السورية في واشنطن ومستشار في وزارة الخارجية ونائب مدير

ادارة المراسم في الوزارة من 2000- 2002 ونائب مدير المراسم في رئاسة الجمهورية من 2003- 2008
والأمين العام لرئاسة الجمهورية من 2008.‏‏

وكان وزيرا لشؤون رئاسة الجمهورية في الحكومة السابقة. متزوج وله ثلاث بنات.‏‏

9 - السيدة لمياء مرعي عاصي وزيرا للسياحة‏‏

‏‏

اً والوزيرة عاصي من مواليد ريف دمشق 1955 حائزة على بكالوريوس تجارة من جامعة دمشق وماجستير
في ادارة الاعمال من المعهد العالي لادارة الاعمال عام 2005 شغلت منصب معاون وزير المالية لشؤون
التقانة من العام 2002 - 2004 وسفيرة سورية في ماليزيا من العام 2004 - 2010 وكانت وزيرة للاقتصاد

والتجارة في الحكومة السابقة وهي متزوجة ولها ثلاثة أولاد.‏‏

10 - السيد الدكتور محمد رياض حسين عصمت وزيرا للثقافة‏‏



‏‏

والوزير عصمت من مواليد دمشق عام 1947 وهو مؤلف مسرحي وقاص وناقد ومخرج وكاتب سيناريو
يحمل بكالوريوس في الادب الانكليزي من جامعة دمشق عام 1968 وماجستير في الاخراج المسرحي من
بريطانيا عام 1983 ودكتوراه في الفنون المسرحية من الولايات المتحدة عام 1988 واخرى من باكستان

عام 2007 .‏‏

شغل عددا من المناصب منها عميد للمعهد العالي للفنون المسرحية ومعاون لوزير الثقافة والمدير العام
للهيئة العامة للاذاعة والتلفزيون وسفير سورية في باكستان وقطر.‏‏

وله 33 كتابا بين مسرحيات وقصص ونقد وكتب العديد من المسلسلات الدرامية التلفزيونية اضافة الى
نشر مئات المقالات في مجلات وصحف سورية وعربية واجنبية.‏‏

حاز الجائزة الاولى لافضل قصة عربية في مسابقة الاذاعة الالمانية عام 1993 وكرمته عدة مهرجانات
عربية منها مهرجان القاهرة الدولي للمسرح التجريبي ومهرجان دمشق للفنون المسرحية.‏‏

اخرج للمسرح خمسة عشر عرضا مسرحيا واختير عضو لجان تحكيم مسرحية وتلفزيونية دولية في
دمشق وكوالالمبور والقاهرة وابوظبي وكان وزيرا للثقافة في الحكومة السابقة وهومتزوج وله ابنان

وبنت0‏‏

11- السيد الدكتور جورج ملكي صومي وزيرا للري‏‏

‏‏

والوزير صومي من مواليد القامشلي عام 1943 وهو خبير في مجال الري واستصلاح الاراضي حاصل على
دكتوراه في العلوم التكنيكية في مجال الري واستصلاح الاراضي من معهد موسكو للري والهيدروتكنيك

منذ 1975.‏‏

شغل منصب مدير مديرية الري واستعمالات المياه في وزارة الزراعة من عام 1986 حتى 2003 وخلال
حياته المهنية كان عضوا في مجلس أمناء المركز الدولي للبحوث »ايكاردا« وعضوا في اللجنة العليا للمياه

ورئيس الفريق العربي لترشيد استخدامات المياه في الزراعة العربية التابع للمنظمة العربية للتنمية

الزراعية.‏‏

وهو خبير لدى الامم المتحدة في مجال الادارة المتكاملة للموارد المائية وخبير في هيئة تخطيط الدولة.‏‏

عمل مع الصندوق الدولي للتنمية الزراعية في وضع المكون المائي في المنطقة الشمالية الشرقية
ومستشارا في لجنة الري في مجلس الشعب.‏‏

أ



له أكثر من 265 عملا منشورا في مجال بحوث المياه واستخداماتها وزير الري في الحكومة السابقة.
متزوج وله ولد وبنتان.‏‏

12 - السيد القاضي تيسير‏‏

قلا عـــواد وزيــــرا للعــــدل‏‏

‏‏

والوزير قلا عواد من مواليد دمشق 1943 تخرج من جامعة دمشق كلية الحقوق عام 1974 وشغل قاضي
صلح - قاضي تحقيق عادي - قاضي تحقيق عسكري - رئيس محكمة عسكرية - رئيس ادارة التفتيش

القضائي في وزارة العدل وعضو مجلس القضاء الاعلى النائب العام للجمهورية العربية السورية وعضو
مجلس القضاء الاعلى.‏‏

وهو متزوج وله 5 اولاد.‏‏

13 - السيد الدكتور رياض فريد‏‏

حجاب وزيرا للزراعة والاصلاح الزراعي‏‏



‏‏

والوزير حجاب من مواليد محافظة دير الزور عام 1966 حاصل على شهادة الدكتوراه في الهندسة
الزراعية شغل منصب أمين فرع حزب البعث العربي الاشتراكي في دير الزور منذ عام 2004 - 2008

ومحافظا للقنيطرة من 2008 حتى شباط 2011 ومحافظا للاذقية من ذلك التاريخ وحتى الان.‏‏

وهو متزوج وله أربعة أولاد.‏‏

14- السيد الدكتور رضوان الحبيب وزيرا للشؤون الاجتماعية والعمل‏‏

‏‏

والوزير الحبيب من مواليد حلب عام 1962 حاصل على بكالوريوس في الحقوق من جامعة حلب في العام
1986 ودبلوم في الدراسات المعمقة بالقانون الخاص من جامعة غواتييه بفرنسا في العام 1991 ودكتوراه

في ادارة الشركات المساهمة من الجامعة نفسها في العام 1997 وأستاذ في كلية الحقوق في جامعة



حلب ومحام منذ العام 1997 وحتى الان وكان عضو مجلس الشعب عن محافظة حلب في الدور التشريعي

الثامن من العام 2003 وحتى 2007 ونائب رئيس مجلس الشعب في الدور التشريعي التاسع والحالي.‏‏

وهو متزوج وله 4 أولاد.‏‏

15- السيد الدكتور عبد الرزاق شيخ عيسى وزيرا للتعليم العالي‏‏

‏‏

والوزير شيخ عيسى من مواليد دمشق 1955 حاصل على دكتوراه في فيزيولوجيا الهضم عام 1988 وعلى
شهادات الدراسات المعمقة في الفيزيولوجيا العامة وفيزيولوجيا الهضم وبيولوجيا التكاثر والجدارة ودبلوم
الدراسات المعمقة بالتغذية والاستقلاب والتنظيم الغدي ووسام السعفة الاكاديمي برتبة ضابط من فرنسا

شغل منصب وكيل كلية الطب بجامعة دمشق من 1996- 2000 ومعاون وزير التعليم العالي من 2003 -
2006 ورئيس جامعة القلمون الخاصة من 2006 - 2008 ورئيس جامعة الجزيرة الخاصة من 2008 - 2009

واستاذ في كلية الطب جامعة دمشق. وهو متزوج ولديه خمسة اولاد ثلاثة ابناء وبنتان.‏‏

16 - السيد اللواء محمد ابراهيم الشعار وزيرا للداخلية‏‏



‏‏

والوزير الشعار مواليد اللاذقية 1950 انتسب للقوات المسلحة عام 1971 وشغل عددا من المناصب الامنية
كان اخرها قائدا للشرطة العسكرية .‏‏

وهو متزوج وله خمسة أولاد ابنان وثلاث بنات.‏‏

17 - السيد الدكتور محمد الجليلاتي وزيرا للمالية‏‏

‏‏

والوزير الجليلاتي من مواليد دمشق عام 1945 حاصل على بكالوريوس في الاقتصاد من جامعة دمشق في
العام 1967 ودكتوراه في العلوم الاقتصادية والمالية من الاتحاد السوفييتي السابق في العام 1975 وأستاذ
في كلية الاقتصاد بجامعة دمشق منذ العام 1975 ورئيس قسم المحاسبة فيها مدة عشر سنوات وشارك



في العديد من اللجان الاقتصادية الحكومية ضمن خطط اصلاح القطاع العام اضافة الى اشرافه على
العديد من رسائل الدكتوراه والماجستير ، تولى منصب رئيس مجلس ادارة جمعية المحاسبين القانونيين

في سورية أربع سنوات ونائب رئيس مجلس مفوضي هيئة الاوراق والاسواق المالية من 2005 - 2009
والمدير التنفيذي لسوق دمشق للاوراق المالية من بداية انشاء السوق في شباط 2009 حتى الان .‏‏

وهو متزوج وله 5 أولاد.‏‏

18 - السيد الدكتور محمد نضال الشعار وزيرا للاقتصاد والتجارة‏‏

‏‏

والوزير الشعار من مواليد حلب عام 1956 حاصل على اجازة من كلية الاقتصاد في جامعة حلب عام 1980
ودكتوراه في فلسفة الاقتصاد النقدي في جامعة جورج واشنطن وأستاذ في كلية الاقتصاد بجامعة حلب
منذ عام 1996 - 2001 أستاذ في جامعة جورج واشنطن عدة سنوات وقدم أيضا أعمالا استشارية وتدريبية
في بورصتي أبو ظبي ودبي وشغل منصب الامين العام لهيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية

الاسلامية منذ 2002 وحتى الان.‏‏

وهو متزوج وله ابن وابنة.‏‏

19 - السيد صالح الراشد وزيرا للتربية‏‏



‏‏

والوزير الراشد من مواليد حلب 1964 حاصل على اجازة في العلوم السياسية اقتصاد وادارة ودبلوم
دراسات عليا في العلاقات الدولية من جامعة حلب وماجستير في العلاقات الدولية العلاقات بين سورية

والاتحاد الاوروبي ودكتوراه في العلوم السياسية حول اتفاقات الشراكة بين الاتحاد الاوروبي والدول
العربية بعد اعلان برشلونة 1995 - 2005 محاضر في جامعة حلب من 1995 -2000 منسق سورية الوطني

لمشروع الشباب الاوروبي المتوسطي ، عضو اللجنة الفنية الشبابية المعاونة لمجلس وزراء الشباب
والرياضة العرب في جامعة الدول العربية ومدير تربية حلب من 2007- 2010 رئيس اتحاد شبيبة الثورة من

2010 الى الان. وهو متزوج وله ولدان.‏‏

20- السيد الدكتور وائل نادر الحلقي وزيرا للصحة‏‏

‏‏

والوزير الحلقي من مواليد درعا 1964 حاصل على اجازة في الطب البشري من جامعة دمشق عام 1987
وماجستير دراسات عليا في الجراحة النسائية والتوليد جامعة دمشق 1991 شغل منصب مدير الرعاية



الصحية الاولية في مدينة جاسم 1997 - 2000 وامين فرع درعا لحزب البعث العربي الاشتراكي من 2000 -
2004 ونقيبا لاطباء سورية من 2010.‏‏

وهو متزوج ولديه اربعة اولاد بنت وثلاثة ابناء.‏‏

21- السيدة المهندسة هالة محمد الناصر وزيرا للاسكان والتعمير‏‏

‏‏

والوزيرة الناصر مواليد الرقة 1964 خريجة كلية الهندسة المدنية بجامعة حلب عام 1992 شغلت معاون
مدير الخدمات الفنية بالرقة ورئيسة قسم التعاون السكني بالرقة وعضو قيادة فرع الرقة لحزب البعث

العربي الاشتراكي وعضو مجلس نقابة المهندسين في الرقة ومجلس الاتحاد العام النسائي ونقيب
المهندسين من 2009 الى الان وهي متزوجة ولديها ثلاثة اولاد.‏‏

22 - السيد الدكتور فيصل عباس وزيرا للنقل‏‏

‏‏



والوزير عباس مواليد حماة 1955 حاصل على اجازة في الهندسة الكهربائية من جامعة دمشق 1977
وماجستير في الهندسة الكهربائية من جامعة أوهايو في الولايات المتحدة الامريكية 1982 ودكتوراه في
هندسة الحاسبات والاتمتة من نفس الجامعة عام 1986 أستاذ في قسم هندسة الحواسيب والاتمتة في

كلية الهندسة الميكانيكية والكهربائية بجامعة دمشق حتى 2001 عميد كلية الهندسة الميكانيكية والكهربائية
بجامعة دمشق من 2000 - 2007 وعضو مجلس الجامعة خلال نفس الفترة وامين سر الجمعية العلمية

السورية للمعلوماتية 2000 - 2005 وعضو مجلس امناء الجمعية من 2008 الى تاريخه وعضو مجلس المركز
الوطني لبحوث الطاقة من 2004 الى 2009 والمدير الوطني لمشروع انشاء شبكة التعليم العالي والبحث
العلمي من 1998 - 2000 وعضو لجنة ضمان الجودة في التعليم العالي عام 2008 وعضو مجلس التعليم

العالي 2008 - 2009 استاذ زائر وباحث في قسم الهندسة الكهربائية والحاسوب بجامعة ديترويت ميرسي -
ديترويت ميتشيغان بالولايات المتحدة الامريكية عام 1999 رئيس الجامعة الدولية الخاصة للعلوم

والتكنولوجيا من 2007 حتى تاريخه. وهو متزوج وله ولدان.‏‏

23 - السيد المهندس عماد محمد ديب خميس وزيرا للكهرباء‏‏

‏‏

والوزير خميس من مواليد ريف دمشق 1961 حاصل على اجازة في الهندسة الكهربائية من جامعة دمشق
عام 1981 كلف بادارة عدد من المديريات في المؤسسة العامة لتوزيع واستثمار الطاقة الكهربائية من

1987 حتى 2005 ومديرا عاما للشركة العامة لكهرباء محافظة ريف دمشق من 2005 - 2008 ومديرا عاما
للمؤسسة العامة لتوزيع واستثمار الطاقة الكهربائية من 2008 الى الان. وهو متزوج وله ثلاثة اولاد بنتان

وولد.‏‏

24 - السيد الدكتور عدنان حسن محمود وزيرا للاعلام‏‏



‏‏

والوزير محمود مواليد طرطوس 1966 حاصل على اجازة في الاداب قسم الاعلام من جامعة دمشق 1988
وماجستير في الاعلام من كلية الاعلام في جامعة القاهرة 1996 ودكتوراه في الاعلام من جامعة القاهرة
2003 عضو الهيئة التدريسية في كلية الاعلام بجامعة دمشق شارك في العديد من المؤتمرات العربية

والدولية والندوات الاعلامية المتخصصة وقدم أبحاثا ودراسات تطبيقية وعمل مراسلا للاذاعة والتلفزيون
ومديرا لمكتب سانا في مصر من 1996 - 2002 والمدير العام ورئيس تحرير الوكالة العربية السورية للانباء

سانا منذ 2004 الى الان.‏‏

متزوج وله ولدان.‏‏

25 - السيد عدنان سلاخو‏‏

وزيرا للصناعة‏‏

‏‏



والوزير سلاخو من مواليد دمشق 1955 حاصل على اجازة في الهندسة الجيولوجية من جامعة دمشق عام
1984 تولى منصب مدير صناعة ريف دمشق من 1992 الى الان.‏‏

متزوج وله ولد وبنت.‏‏

26 - السيدة الدكتورة كوكب الصباح داية وزيرا للدولة لشؤون البيئة‏‏

‏‏

والوزيرة داية من مواليد بانياس تخرجت من كلية الصيدلة وحاصلة على شهادة الدكتوراه من جامعة
دمشق.‏‏

أستاذة في جامعة دمشق، معاون وزير الصحة عام 1993 مديرة مكتب الصحة والبيئة والسكان في الاتحاد
العام النسائي وزير الدولة لشؤون البيئة في الحكومة السابقة متزوجة.‏‏

ولها ابنان وبنت.‏‏

27 - السيد يوسف سليمان احمد وزيرا للدولة‏‏



‏‏

والوزير الاحمد من مواليد محافظة الحسكة قرية نيف عام 1956 يحمل شهادة اجازة في الاقتصاد من
جامعة دمشق عام 1990 خريج معهد العلوم الاجتماعية في موسكو وعضو مجلس الشعب للدور التشريعي
السادس عام 1994 ونائب رئيس لجنة القوانين المالية عضو المكتب السياسي للحزب الشيوعي السوري

منذ المؤتمر الثامن عام 1995 وزير دولة في الحكومة السابقة.‏‏

28 - السيد المهندس غياث جرعتلي وزيـــــرا للدولـــة‏‏

‏‏

والوزير جرعتلي من مواليد سلمية 1950 يحمل شهادة في الهندسة المعمارية من جامعة حلب عام 1975
عمل في مؤسسة استثمار حوض الفرات عام 1975 يمارس العمل الهندسي الحر في مكتبه الخاص منذ

العام 1981 عضو المؤتمر العام لنقابة المهندسين وعضو لجنة قسم الهندسة المعمارية وعضو لجنة الاعلام
والنشر في فرع النقابة بحلب حاصل على مرتبة مهندس رأي بموجب قرار نقيب المهندسين عام 1997

وزير دولة في الحكومة السابقة.‏‏

29 - السيد المهندس حسين محمود فرزات وزيرا للدولة‏‏



‏‏

والوزير فرزات من مواليد حماة 1957 مهندس معماري متخرج من جامعة حلب 1980 عضو مجلس مدينة
حماة مدة 3 دورات عضو مجلس الشعب عضو مجلس نقابة المهندسين بدمشق امين فرع حركة
الاشتراكيين العرب بحماة عضو المكتب السياسي في الحركة رئيس مكتب التنظيم وزير دولة في

الحكومة السابقة .‏‏

وهو متزوج ولديه ولدان وثلاث بنات.‏‏

30 - السيد جوزيــــف سويــــد وزيرا للدولة‏‏

‏‏



والوزير سويد من مواليد دمشق 1958 يحمل اجازة في الحقوق جامعة دمشق سنة 1983 محام وعضو
مجلس الشعب في الدور التشريعي 2003 وعضو لجنتي الشؤون الخارجية والدستورية امين سر المكتب

السياسي للحزب السوري القومي الاجتماعي في سورية ووزير المغتربين في الحكومة السابقة.‏‏

وهو متزوج وله ولدان.‏‏

31 - السيد حســـــان الصــــــاري‏‏

وزيرا للدولــــــة‏‏

‏‏

والوزير الصاري مواليد حماة 1953 يحمل اجازة في اللغة العربية من جامعة دمشق سنة 1979 شاعر
وعضو اتحاد الكتاب العرب امين فرع حماة لحزب الوحدويين الاشتراكيين وعضو اللجنة المركزية للحزب

وزير دولة في الحكومة السابقة.‏‏

وهو متزوج وله ولد واحد.‏‏

المـــــادة 2‏‏

ينشر هذا المرسوم ويبلغ من يلزم.‏‏

دمشق 11 جمادى الاول 1432 هجري الموافق لـ 14 / 4 نيسان 2011 ميلادي.‏‏

 

E - mail: admin@thawra.com

مؤسسة الوحدة للصحافة والطباعة والنشر ـ دمشق ـ سورية

mailto:admin@thawra-sy.com

